ornata est, attamen siquidem per mortem hominum eius modi amplae familiae in decadentiam 

inciderunt et quanto magis Sacra Caesarea Maiestas eisdem pro insigni earundem prosapia factis 

heroicis et meritis summos honores et dignitates contulit, tanto splendidius per hoc Thronus 

Caesareus est decoratus, multi etiam in cognitione Sacrae Caesareae dignitatis conservati ad heroica 

facta et fidelia servitia comoti et inducti sunt. Superinde quamvis nos ex tali Sacra Caesareae 

Maiestatis altitudine et dignitate unquam nos Deus ter Optimus Maximus pro sua divina voluntate 

posuit, etiam innata clementia et bonitate semper omnium et singulorum nostrorum et nostri Sacri 

Romani Imperii consanguineorum summorum et inferiorum statuum et membrorum honorem 

dignitatem progressum et utilitatem observare et promovere propensi sumus, attamen animus 

Caesareus noster merito eosdem quorum maiores et qui veteri sublimi stemmate et nomine orti et 

erga nostros proavos in Romano Imperio Imperatores, Reges, etiam nobis, sacro Romano Imperio et 

nostrae laudabili domui Austriacae singulari fideli sedula servitute tempore pacis et belli prae aliis 

voluntarie et constanter praebent et commonstrant in altiorem et maiorem statum et honorem 

evehere et ponere magis est cupidus et inclinatus. 

Cum iam nunc clementissime nobis innotuit, et non tantum consideravimus vetus illustre et 

gloriosum stemma Comitum Montecucoli, qui, uti nos vigore fide dignorum documentorum et 

instrumentorum reperimus, a veteri et regio stemmate Monte Galeatiorum, qui adhuc anno Christi 

896 apud Burgundos postea in Ardenne suam sedem habuerunt, proveniunt. Ex quibus Bellisarius 

filius Gismundi postduam Ille Maioribus Nostris in Imperio Imperatoribus Conrado et Ottoni 

gloriosae memoriae in suo motu bellico in Italiam insignia militaria servitia praestitit et propterea 

gubernator tractus Frignani in Lombardia constitutus est, et multis insignibus bonis provincialibus 

et dominiis praeditus fuit, arcem Montecuculo exstruxit, et per hoc huic in hodiernum usque diem 

florenti nomini et stemmati exordium dedit. Verum etiam intuitu et considerata praeclara insigni 

utilitate et salutaribus servitiis, quae Nostris Dominis Dominis Colendissimis proavis Romanis 

Imperatoribus, sacro Romano Imperio et universae dilectae Christianitati singularites autem Nostrae 

Archiducali Domui Austriacae a tot ex hac familia exortis heroibus tempore pacis et belli, in 

legationibus, belli expeditionibus, praeclaris etiam aulicis et aliis officiis multifarie praestita sunt, 

siquidem (alia tacendo inter quae adhuc in ultimo bello undecim huius nominis et familiae pro 

nostra domo archiducali et dilecta Christianitate suam vitam heroice obtulerunt), ad huc in recenti 

memoria quiescit, qualiter Comes Hyeronimus Montecucoli apud Nostram Archiducalem domum 

Tyrolensem primum ministerium longo temporis spatio laudabiliter duxerit. Comes etaim Ernestus 

Montecucoli praeter officium initimi consiliarii tamquam Generalis Artoleriae per suam magnam 

experientiam bellicam, valorem et devotionem, multa etiam heroica et memorabilia facta laudem 

perpetuam sibi acquisivit, singulariter autem et prae omnibus noster piae Memoriae intimus 

consiliarius, camerarius, consilii aulae bellici praeses, generalis leutenantius Nostri exercitus 

supremus, provinciarum et armamentariorum Magister, Jauriniensis et incorporatorum confinium 

gubernator Raymundus Comes de Montecucoli, eques aurei velleris, de nobis tam bene, quam 

nostris colendissimis dominis Dominis proavo et patre Ferdinando secundo et tertio felicissimae 

recordationis, de sacro etiam Romano Imperio et universa christianitate optime meritus fuit, et 

tempore durantis sui quinquaginta quinque annorum spatio indefessi fidelis servitii, dum se ab 

inferiori militari servitio gradatim ad summum apicem per suam propriam virtutem elevavit, multa 
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extraordinaria prudentia facta perpetravit, uti ille solus ab illo tempore quo Nos illi supremam 

gubernationem nostrorum armorum contulimus, multa proelia et obsidiones feliciter ad finem 

perduxit, Turcas, Tartaros et rebelles in Hungaria et Transilvania saepius debellavit, provincias 

nostras heriditarias Silesiam et Moraviam ab instanti hostili invasione svecica et devastatione 

liberavit, Regem Poloniae Casimirum post occupationem Cracoviensem in suum imperium 

mediante nostro a nobis illi Montecucoli concesso exercitu restituit, uti hostilem svecicum 

exercitum in Iutanio totaliter prostravit, a Svecis obsessae Regiae Daniae civitati residentiali 

Coppenhago subvenit et per hoc regem Fridericum Daniae ab iam iam imminenti interitu liberavit: 

nihilominus apud Sanctum Gothardum, ubi crudelis hostis Christianitatis haereditarius in immenso 

numero Christianum exercitum aggressus et militem imperialem maxima ex parte debellaverat, non 

tantum per suam incomparabilem prudentiam et providentiam in statum et ordinem redegit, verum 

etiam demum post diuturnum constans praelium hanc memorabilem victoriam, in qua ferme salus 

totius Romani Imperii versata fuit, reportavit et multa millia hostium trusidavit. Postmodum in 

novissimo bello Imperii Gallico, praeclarum Generalem et Gallicum Campi Mareschallum Turenne 

e Meditullio Germaniae trans Rhenum expulsit, Bonnam occupavit et per hoc unitas Germaniae 

inferioris provincias ab iniusto Gallorum iugo et potestate eripuit, demum etiam dictum campi 

Mareschallum Turenne in Alsatia necavit, alias innumeras expeditiones, proelia, obsidiones et tam 

bene tempore pacis quam belli habitas allegationes et officia, ulterius non tangendo, in quibus non 

solum suum singularem valorem et experientiam bellicam, verum etiam suum extraordinarium 

talentum et dexteritatem in status et politicis occasionibus totaliter in lucem edidit, ut pauci cum eo 

comparari, multo minus autem vel ullus illi praeponi potuerit, propterea enim ille non solum a 

Caroli secundi Regis Hispaniae dilectione dignitate principis in Hispania decoratus, verum etiam 

nos tam bene ex propria commotione, duam ad saepius repetitam alte praedicti Regis Hispaniae et 

nuper defunctae Reginae Christinae Sveciae dilectae, uti et diversorum electorum et principum 

recomendationem in statum imperii principum evehimus, et praeclara eius merita postquam iam 

tum supremo officio apud nostrum exercitum functus fuit et eidem hoc in passu ulterius nil addi 

potuit, hac summa dignitate coronare decreveramus, nisi hoc nostrum propositum interea mors eius 

improvisa impedivisset; iam autem superstes eius unicus filius (Tit.) Leopoldus Philippus, Comes 

Montecucoli laudabili exemplo sui optime meriti parentis diligentissime institit, et allegata eius 

servitia cum summo fervore, seposito timore omnium periculorum et difficultatum continuare 

labora omnimode, ille post obitum sui parentis nostram illi concessam legionem Cataphractorum, 

primo contra rebelles subditos in nostro haereditario Regno Hungariae, consequenter contra anno 

1683 in mentionatum regnum Hungariae et alias nostra Austriacas provincias crudeli impetu 

irrumpentes Turcas et Tartaros prudenter et heroice direxit in omnibus etiam usque huc habiti orbi 

notis praeliis, et aciebus, obsidionibus et omnibus periculosis occasionibus in persona praesens fuit, 

et suum valorem et dexteritatem ita viriliter et heroice commostravit, ut eundem non solum intuitu 

huius nunc ad altiora belli officia eveximus, verum etiam illum eo magis hanc illi gratiam, qua nos 

piae memoriae eius parenti iam gratiosissime addicti eramus, conferre dignum invenimus, cum 

nobis eius hactenus laudabiliter praeclare gesta indubitatam spem addunt, un in posterum adhuc in 

cognitione huius nostrae Caesareae gratiae in sua usque huc habita fidelitate et devotione constanter 

perseveret et voluntarie et studiose in hac pergat, uti enim bene facere potest, vult ac debet. Hinc ad 

contestationem pubblicam nostri gratiosissimi Caesarei animi et in cognitione supradictorum bene 

usque huc continuatorum insignium gestorum et diuturni fidelis servitii, et veteris familiae, 

qualitatum principum et proprietatum deliberato animo bono maturo consilio, recta scientia et ex 

propria commotione etiam Caesarea potentia et plenitudine, supranominatum Leopoldum Philippum 

Comitem Montecucoli in statum honorem et dignitatem nostrorum, et totius Sacri Romani Imperii 

principum gratiosissime et hoc modo eveximus, dignum indicavimus, et posuimus, ut primo ille 

statum principis tam diu, duo ad solus vivit; post obitum ipsius autem semper primogenitus et ita in 

infinitum statum et principis nomen ducere, secus autem primogenitus qui de iure et ex sanguine 

succedere deberet ad regimen incapax inveniretur ille princeps Montecucoli, et post mortem eius 

unusquisque regens princeps huius domus (quibus Nos ad hoc hisce literis potentiam et potestatem 
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tribuimus) ex hac supradicta vel alia relevanti causa in locum primogeniti filii proxime vel ultro 

sequentem filium pro suo libitu substituere et pro successore denominare possit, qui tum et post eius 

mortem ipsius natu maximus legitimus filius, et sic deinceps primogenitus in infinitum praeter bona 

similiter principis dignitate frui, et uti possit (caeteri autem in statu comitum permanere debent) 

etiam illi et in regimine sequentes ita numero consocio et comunitati aliorum nostrorum et Sacri 

Romani Imperii principum addi, associari et comparari, praeterea illis ut titulum principum et 

nomen ducant, gratiose conceditur et datur, etiam se ita nominare et scribere illis permissum et 

concessum est, ordinamus ponimus, evehimus, dignos iudicamus et elevamus superinde ex sacrae 

Caesareae potestatis plenitudine, hisce scienter et tenore harum literarum supradictum Leopoldum 

Comitem Montecucoli, eius masculos legittimos ex suo corpore descendes haeredes de primogenito 

in primogenitum vel eundem quem ille, uti supradictum est, ad hoc denominabit, in statum, 

honorem, et dignitatem nostrorum et Sacri Romani Imperii nostri principum connectimus, 

assimilamus, ponimus et associamus illos ad eorundem numerum societatem et communionem. 

Tribuimus et damus illis etiam in universo, et praeter illos ante habitos honorum titulos nomen et 

titulum nostrorum consanguineorum et Sacri Romani Imperii principum, et illis se ita coram nobis 

et omnibus cuiuscumque status, ant dignitatis illi sint nominare et scribere concedimus. Et putamus 

ponimus et superinde volumus ut saepius memoratas princeps Montecucoli et post eundem ipsius 

superstes natu maximus filius, vel qui saepius memorato modo, ad hoc denominandus ant 

constituendos foret, et ita consequenter, et successive primogenitus semper et semper in perpetuum 

nostri, et sacri Nostri Romani Imperii princeps existat, se ita ante et praeter eorum antiquos bene et 

laudabiliter usque huc continuatos titulos nominent et scribant a nobis nostris in sacro Romano 

Imperio successoribus et omnibus pro talibus aestimentur, cognoscantur, honorentur, nominentur et 

scribantur omnibus etiam et singulis gratiis, libertate, honore, dignitate, emolumentis praeminentiis, 

iure et iustitia, in conventionibus et ludis equestribus una cum summis et inferioribus fundationibus, 

ecclesiasticis et saecularibus feudis et officiis capaces sicut et investiantur, et alias omnibus aliis 

rebus fruantur, quarum participes et capaces sunt, hisce etiam omnibus specialiter vero titulo 

principum et nomine ubique cum omni honore sessione voce et processionibus, ubique terrarum, 

pro exigentiam eorundem honoris necessitate, voluntate et libitu gaudere, uti et frui debent, ac 

possunt, uti alii nostri et sacri Romani Imperii legitime nati principes de iure aut consuetudine 

gaudent utuntur vel fruuntur citra cuiusvis contradictionem. Attamen haec nostra elevatio et 

liberatio Nobis et Sacro Romano Imperio nostro in iurisdictione nostra nec nostrae laudabili Domui 

Austriacae Archiducali nec alias cuipiam in suo iure et iustitia damnosa esse et praeiudicare non 

debet, Insuper omnibus et singulis electoribus, principibus, ecclesiasticis et saecularibus proelatis, 

comitibus, baronibus, equitibus, servis, gubernatoribus provinciarum, mareschallis, capitaneis 

provinciarum sive dominis praefaectis, administratoribus, praesidibus, officialibus iudicibus 

provinciarum, praetoribus, iudicibus consiliariis, belli expertis, faecialibus... civibus 

communitatibus et alias omnibus nostris et totius Romani Imperii Nostri etiam Regni haereditarii 

principatus, et territorii subditis, et fidelibus cuiuscumque conditionis aut status illi sint, severe et 

rigorose hisce literis mandamus, et volumus ut consanguineum nostrum (Tit.) et Sacri Romani 

Imperii Principem Leopoldum Montecucoli et post suae dilectionis obitum illius superstitem natu 

maximum filium, vel in locum huius nominatum legitimum masculum haeredem ex eius corpore 

descendentem, et ita semper et semper primogenitum ut significatum superius fuit, nunc et 

inposterum in perpetuum pro Nostro et Sacri Romani Imperii principe suscipiant honorent teneant, 

scribant, nominent et agnoscant, illos etiam in omnibus et singulis honestis conventionibus, ludis 

equestribus, summis et inferioribus fundationibus, officiis ecclesiasticis et saecularibus, alias etiam 

in omnibus locis et terrae finibus pro nostris et Sacri Romani Imperii Nostri principibus honorent, 

admittant, aestiment, teneant, illis etiam principis nomen et titulum dent, illos ita nominent et 

scribant in omni et quocumque honoris gradu, dignitate, praeminentia, utilitate, iure et iustitia, 

quorum alii Romani Imperii principes de iure ant consuetudine gaudent, utuntur et fruuntur totaliter 

et imperturbate permanere permittant, in hoc non impediant, nec obsint, nec quicquam contra agant, 

nec quisquam alium id facere permittat, nullo modo ac via, quam carum cuique est Nostram et Sacri 
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Romani Imperii Nostri gravem indignationem et paenam, praeterea etiam mulctam nempe 

ducentum librarum auri puri evitare, quam unusquisque iam saepe, quoties temerarie contra ageret, 

medietatem in nostra et Sacri Romani Imperii Camera, et alteram in medietatem saepe dicto nostro 

dilecto consanguineo Leopoldo Principi Montecucoli et suae dilectionis secuturo primogenito et 

suis haeredibus, uti supra allegatus, si huic contra ageretur infallibiliter solvere tenebitur nec eo 

minus illi apud hos honores principum, statum dignitatem et libertatem permanebunt, effective 

etiam ita aestimari, manuteneri, haberi et reputari debent. 

In cuius rei verum testimonium Nos hasce literas principum Nostra Caesarea subscriptione et 

appensa aurea bulla, confirmavimus, qua data in civitate nostra Viennae 23 Mensis Maii Anno 

Cristi 1689. Imperi nostri X. 
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XVII 

Sulla battaglia di Nonantola 

Diario del Senato Bolognese, volume del 1642 a tutto ottobre del 1643 

a pag. 22: Nota delle genti del Duca di Modena. Gente bella e ben pagata. Ha 4000 fanti veneziani e 

600 cavalli che sono alemanni. Duemila Fiorentini e 400 cavalli bellissima gente. Reggimento del